№ 1-370/2021

50RS0036-01-2021-003802-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино 

Московской области 21 июля 2021 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Дубиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского гопрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Юдиной Т.А. - удостоверение № 9602, ордер № 059388,

при секретаре Мартыненко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 летом 2003 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, находясь в лесополосе, расположенной в районе 

<

адрес>, в земле обнаружил 6 винтовочных патронов калибра 8 мм «Лебель». Осознавая, что данные патроны являются боеприпасами, ФИО2 присвоил указанные патроны, перевез их к себе в 

<

адрес>, где незаконно хранил их в керамической кружке в застекленном серванте в одной из комнат указанного дома до 15 часов 40 минут 

<

дата>, когда в этом доме сотрудниками ГУР ФИО3 МУ МВД России «Пушкинское» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование, в ходе которого были обнаружены и изъяты 6 вышеуказанных винтовочных патронов калибра 8 мм «Лебель».

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, относится к категории средней тяжести, подсудимый согласен с предъявленным обвинением; ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено после консультации с защитником; обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит то, что он ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, характеризуется положительно, оказывает благотворительную помощь ГБУЗ «Клинцовский дом ребенка», на иждивении имеет престарелую мать 81 года, страдающую рядом тяжелых заболеваний и нуждающуюся в постоянном уходе, а также взрослую дочь – инвалида по зрению.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех этих данных, всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2, всей совокупности смягчающих обстоятельств, которую суд находит исключительными, суд считает возможным применить к ФИО2 ст. 64 УК РФ и назначить ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 1 ст. 222 УК РФ, - штраф. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ - в виде штрафа в размере 10.000 (ДЕСЯТЬ ТЫСЯЧ) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Московской области (МУ МВД России «Пушкинское» л/с 

<

***> 810 552 50)

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО/ УФК по Московской области г. Москва

УИН 18800315225918175057 

БИК 004525987

ИНН 

<

***>

КПП 503801001

Казначейский счет (КС) 03 100 643 000 0000 148 00

Единый кассовый счет (ЕКС) 401 028 108 453 7 000 004

ОКТМО 46 758 000

КБК 188 116 031 24 01 0000 140

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства: 5 гильз винтовочных патронов калибра 8 мм «Лебель», 1 донная часть гильзы разоравшегося винтовочного патрона калибра 8 мм «Лебель», хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: И.Ю. Дубина